N Ç
a faH

CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOSLTDA... 455 -
//

Pentecoste/CE, 27 de feverenodalozs/

ILUSTRÍSSIMO(A) SENHOR(A) PRESIDENTE DA COMISSÃO

PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

GUAIÚBA/CE.

REF.: EDITAL DA TOMADADE PREÇOS Nº 07.001/2023-TP

VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA — ME, inscrita no CNPJ nº

09.042.893/0001-02, com sede à Faz. Várzea dos Bois, S/N, Casa 02 — Zona Rural -

Pentecoste/Ce, representada por seu sócio administrador Sr. Victor Sousa de Castro

Alves, portador do RG nº 2002009001104 SSP/CE e CPF nº 020.577.803-84 vem, com

fulcro no Art. 41, parágrafo 2º da Lei nº 8.666/93, à presença de Vossa Senhoria, a fim de

apresentar:

PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO

| - DA TEMPESTIVIDADE

FAZ VARZEA DOS BOIS, S/N, CASA 02 — ZONA RURAL — PENTECOSTE / CE = CEP: 62.640-000

CNP): 09.042.893/0001-02 — FONE: (85) 99739-5770 — e-mail: victoralvesvk (O gmail.com

MKss. E EMPREENDIMENTOS LTDA:""", 156 +

A data inicialmente prevista para abertura do referido certame lititató io
está para o dia 01 de março de 2023, portanto o prazo para interposição de impugnação
por parte de licitante que tenha interesse em participar no certame é até o dia 27 defevereiro de 2023.

Art, 41. A Administração não pode
descumprir as normas e condições do
edital, ao qual se acha estritamente
vinculada.
$ 10 Qualquer cidadão é parte legítima
para impugnar edital de licitação por
irregularidade na aplicação desta Lei,
devendo protocolar o pedido até 5 (cinco)
dias úteis antes da data fixada para a
abertura dos envelopes de habilitação,
devendo a Administração julgar e
responder à impugnação em até 3 (três)
dias úteis, sem prejuízo da faculdade
prevista no $ 10 do art. 113.
$ 20 Decairá do direito de impugnar
os termos do edital de licitação
perante a administração o licitante
que não o fizer até o segundo dia útil
que anteceder a abertura dos
envelopes de habilitação em
concorrência, a abertura dos
envelopes com as propostas em
convite, tomada de preços ou
concurso, ou a realização de leilão, as
falhas ou irregularidades que viciariam
esse edital, hipótese em que tal
comunicação não terá efeito de
recurso. (Redação dada pela Lei nº
8.883, de 1994)

Nota-se, portanto, que o presente Instrumento de Impugnação ao edital é
tempestivo na forma da Lei.

II — DOS FATOS

A requerente tendo interesse em participar do processo licitatório DA
TOMADADE PREÇOS Nº 07.001/2023-TP que tem como objeto LICITAÇÃO DO TIPO MENOR
PREÇO GLOBAL PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA
DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL- CRAS E ANEXO CARLOS MOREIRA MEDEIROS, LOCALIZADO

FAZ VARZEA DOS BOIS, S/N, CASA 02 — ZONA RURAL — PENTECOSTE / CE — CEP: 62.640-000
CNPJ: 09.042.893/0001-02 — FONE: (85) 99739-5770 — e-mail: victoralvesvk O gmail.com

; Ea “a
NNK E EMPREENDIMENTOS LTDA... 14+NO DISTRITO DE ÁGUA VERDE NO MUNICÍPIO DE GUAIUBA, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE, ASSI TÊNCIÁSOCIAL DO MUNICÍPIO DE GUAIUBA-CE..

x
|

j

privado, em que figurem o nome da empresa concorrente na condição de “contratada”, cujas parcelas de maiorrelevância técnica e valor significativo tenham sido::
- ESTRUTURA TRELIÇA DE COBERTURA, TIPO ARCO, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCUINDO PERFIS METÁLICOS,CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO,AF01/2020PSA- QUANTITATIVO MÍNIMO 50% DO ORÇAMENTO;- PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUTAMENTO (AGREGADO ADQUIRI QUANTITATIVO MÍNIMO 50%, DOORÇAMENTO;
- POLIMENTO EM PISO INDUSTRIAL - QUANTITATIVO MÍNIMO 50% DO ORÇAMENTO;- ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTESCOM DIAMETRO 2”, TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 1/4 7), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO12 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF. 03/2021- QUANTITATIVO MÍNIMO 50% DOORÇAMENTO

Vejamos o que diz o Art. 30 da Lei 8.666 que dispõe sobre as exigênciasquanto a Qualificação Técnica:

“Art. 30. A documentação relativa à qualificaçãotécnica limitar-se-á q:
! - registro ou inscrição na entidade profissional
competente;
!l - comprovação de aptidão para desempenho deatividade pertinente e compatível emcaracterísticas, quantidades e prazos com o objetoda licitação, e indicação das instalações e do
aparelhamento e do pessoal técnico adequado edisponível para a realização do objeto da licitação,bem como da qualificação de cada um dosmembros da equipe técnica que seresponsabilizará pelos trabalhos;
Hl - comprovação, fornecida pelo órgão licitante,de que recebeu os documentos, e, quando exigido,de que tomou conhecimento de todas asinformações e das condições locais para ocumprimento das obrigações objeto da licitação;

FAZ VARZEA DOSBOIS, S/N, CASA 02. ZONA RURAL —- PENTECOSTE / CE — CEP: 62.640-000CNPJ: 09.042.893/0001-02 — FONE: (85) 99739-5770 — e-mail: victoralvesvk (O gmail.com

a ” “aMK. E EMPREENDIMENTOS LTDA;.157Folha |. a
IV - prova de atendimento de equi
em lei especial, quando for o caso.9104 comprovação de aptidão referida no incisoll do "caput" deste artigo, no caso das licitaçõespertinentes a obras e serviços, será feita poratestados fornecidos por pessoas jurídicas dedireito público ou privado, devidamente registradonas entidades profissionais competentes, limitadasas exigências a: (Redação dada pela Lei nº 8.883,de 1994)

! - capacitação técnico-profissional: comprovaçãodo licitante de possuir em seu quadro permanente,na data prevista para entrega da proposta,profissional de nível superior ou outrodevidamente reconhecido pela entidadecompetente, detentor de atestado deresponsabilidade técnica por execução de obra ouserviço de características semelhantes, limitadasestas exclusivamente às parcelas de maiorrelevância e valor significativo do objeto dalicitação, vedadas as exigências de quantidadesmínimas ou prazos máximos; (Incluído pela Lei nº8.883, de 1994)
$ 20 As parcelas de maior relevância técnica e devalor significativo, mencionadas no parágrafoanterior, serão definidas no instrumento
convocatório. (Redação dada pela Lei nº 8.883, de1994)
9 30 Será sempre admitida a comprovação deaptidão através de certidões ou atestados deobras ou serviços similares de complexidadetecnológica e operacional equivalente ousuperior”.

Lei 8.666/93.

Tais exigências também vão de encontro ao que determina a PORTARIA DENº 108 de 01 de Fevereiro de 2008 — DNIT que estabelece limite quanto àsexigências de Capacidade Técnica previstas nos editais, conforme íntegra daportaria que segue:

FAZ VARZEA DOSBOIS, S/N, CASA 02 - ZONA RURAL — PENTECOSTE / CE - CEP: 62.640-000CNPJ: 09.042.893/0001-02 — FONE: (85) 99739-5770 — e-mail: victoralvesvk (O gmail.com

EA E EMPREENDIMENTOS LTDA.

MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES
DEPARTAMENTO NA( VON AL DE INFRA-ESTRUTURA DE Th ANSPORTES

POMTARIA wo ly DE oi DE Cevareiro DE Zma
EsTRUTURA pPRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA.2 incisos]ety PNSPORTES-Ir, Do us dus mtribuições queTe Cnnbere. oartigoAbril de 2006, polias > prvi anal aprovada pelo Decreto 1º 5.765 “ge dr de“ralveZM, p ada no DX). de PET Dem Eenclamuerit, tus di E e] k

B.bi6, de 2] de junho de [RA3 Gas incestéaire 4O IME dlispocêniica da Lei nêprocesso nº. SOMO! TOMO:mci alterações presteriores, tendo em vista q constante no

Considerando detteminações do MinistdriNi nie CO GO Transportes
por meio «e

Pnsstruçãão Normativa DE, de 4 de oumbra de 2007, e do Egrégio Tribunal de Conto
Do gue diz

respeito nas procedimentis * Cxipêncio; é ser adolidos cuanto às Capacitações técupio
Previstas ma editais ade licitação, RESOLVE: É i nr

Eapn Iberica e finsmeeica contidos mo ibéeto a ser licitado em númens máiede
HOMO) E não suprerico y Si teloglent: h i

icitadas
| dsmois telênta per centos das questidades Jici Para a serviço

Met. 2º Ch itens de Matar rebevânc
3 Co j

j “bes são enteado como meios estem
di objero llestado em valor iguad exa Paperáar a 5% (quatro prá corito), E Nm

Art. TP Resimese q Poutaria nº, 72], de 9 de maio de MW,
poe,ao tMat. 4º Esta Portreriaerra em vigor na desa de sua publicação,Í

f

f

Prablicada mu Dq. dê
ado

dgIL jaa Ê

Fr
Mas DMT nº AQ
aeee

O documento também pode ser obtido através do seguinte endereçoeletrônico:

https://www.gov.br/dnit/pt-br/central-de-conteudos/atos.
Tormativos/tipo/portarias/portaria-108-2008-dg-capacitacao-tecnica pdf

ONA RURAL — PENTECOSTE / CE — CEP: 62.640-000
FAZ VARZEA DOS BOIS, S/N, CASA 02 - 7

) 99739-5770 — e-mail: victoralvesvk (O gmail.com
CNPJ: 09.042.893/0001-02 — FONE: (85

“we )
;

Ê/

EANK E EMPREENDIMENTOS tropJS j

COM DIAMETRO 2”, TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO1 1/4 7), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO12 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF. 03/2021- QUANTITATIVO MÍNIMO 50% DOORÇAMENTO do presente Edital, não se sustenta, pois não restam estabelecidosverdadeiramente dentre Os maiores valores a serem executados, senão vejamosconforme Acórdãos TCU e tabela comparativa abaixo:

$1º À exigência de atestados será restrita às parcelas de maiorrelevância ou valor significativo do objeto da licitação, assimconsideradas as que tenham valor individual igual ou superior a 4%

A exigência de capacidade técnica deve ser fundamentada pelaentidade|promotora da licitação, demonstrando suaimprescindibilidade e pertinência em relação ao objeto licitado, demodo a afastar eventual possibil dade de restrição ao carátercompetitivo do certame.
(

córc neira

Engenharia Elétrica (subitem 8.1.2.2). No entanto, a parteelétrica do objeto do certame representa menos de 6% (seispor cento) do valor estimado da contratação, incluindo todo
x

o fornecimento dos materiais. 4. Outrossim, no que tange à

um dos fatores de maior relevância. 5. Da leitura do edital e deseus anexos, não se observa, de fato, relevância na parcelada obra que exija que a empresa seja especializada emengenharia elétrica. Como bem asseverou a unidadetécnica, “não se vê fundamento técnico, nem relevânciafinanceira, para essa estratificação apresentada no item 11.1.3.1 doEdital nº 01/2011/PROAD, onde constam 6 (seis) fatores de maior

FAZ VARZEA DOS BOIS, S/N, CASA 02 - ZONA RURAL — PENTECOSTE / CE — CEP: 62.640-000CNPJ: 09.042.893/0001-02 — FONE: (85) 99739-5770 — e-mail: victoralvesvk (O gmail.com

gi as
g

A ualdeo pme! bip "e
&-)
EN

k

CONSTRUÇÕESE EMPREENDIMENTOS LTDA..
N

ento do certame,
tório — das exi

Estabeleça, por Ocasião da avaliação da qualificação técnico-operacional das empresas licitantes, percentuais mínimos acima de 50% dosquantitativos dositens de maior relevância da obra ou Serviço, salvo em casosexcepcionais, cujas justificativas deverão estar tecnicamente explicitadas noprocesso administrativo anterior ao lançamento do respectivo edital, ou no próprioedital e seus anexos, em observância ao inciso XX | do art. 37 da ConstituiçãoFederal. inciso | do 8 1º do art. 3º e inciso|| do art. 30 da Lei nº 8.666/1993.
Acórdão TCU 1636/2007 Plenário

Como bem explica a clássica lição de Hely Lopes Meirelles, o processolicitatório não pode atender a desejo ou vontade pessoal, mas utilizar-se de tudoaquilo que a lei autoriza:

“Na Administração Pública não há liberdade nemvontade pessoal. Enquanto na administraçãoparticular é lícito fazer tudo o que a lei nãoproíbe, na Administração Pública só é permitidofazer o que a lei autoriza, A lei para o particularsignifica “pode fazer assim”, para oadministrador público significa “deve Fazerassim”,

FAZ VARZEA DOS BOIS, S/N, CASA 02 = ZONA RURAL — PENTECOSTE / CE - CEP: 62.640-000CNPJ: 09.042.893/0001-02 — FONE: (85) 997395770 — e-mail: victoralvesvk (O gmail.com

, Pedi
NMK... E EMPREENDIMENTOS LTDA... id
jo

*MEIRELLES, Hely Lopes. Direito atmini trativo”brasileiro, 20, ed. São Paulo: Malheiros, , Pp.83.

ACÓRDÃONº 1849/2019 - TEU = Plenário

1. Processo nº TE 012.548/2019-7,
« Grupo 1 - Classe de Assunto;
. Interessados/Responsáveis: não há.
- Órgão/Entidade: Tribunal Regional do Trabalho da 13º Região/PB,- Relator; Ministro Raimundo Carreiro,
- Representante do Ministério Público: não atuou,
- Unidade Técnica: Sevretaria de Controle Externo de Aquisições Logísticas (Selog).8. Representação legal: não há

do

to

ty

=

O

ia

9. Acórdão:
VISTOS, relatados e discutidos estes autos de Representação, com pedido de medida cautelar,formulada por Kayo Cézar Almeida de Andrade, em face de supostas irregularidades constantes da

Tomada de Preços n. 1/2019, conduzida pelo Tribunal Regional do Trabalho da 13º Região/PB, que
teve por objeto “q contratação de empresa especializada, por regime de empreitada por preçounitário, para execução de reforma e manutenção do Edificio-Sede do TRT da 13º Região”,ACORDAM os Ministros do Tribunal de Contas da União, reunidos em Sessão Plenária, diantedas razões expostas pelo Relator, em:

9.1. conhecer da representação, satisfeitos os requisitos de admissibilidade constantes no ari.113,6 1º, da Lei 8.666/ 1993, c/c os arts. 235 € 237, VII, do Regimento Interno deste Tribunal, é no ar.103,8 1º, da Resolução - TCU 259/2014;
9.2. no mérito. considerá-la parcialmente procedente:9.3. indeferir o pedido de medida cautelar formulado pelo representante, uma vez ausentes ospressupostos essenciais para sua concessão;9.4. dar ciência ao Tribunal Regional do Trabalho da 13º Região, com fundamentono art. 7º daResolução — TCU 265/2014. sobre a seguinte impropriedade/falha, identificada na Tomada de Preços2/2019, para que sejam adotadas medidas internas com vistas à prevenção de ocorrência de outrassemelhantes;

;

9.4.1. a exigência de registro de atestado da capacidade técnica-operacional, em nome dequalquer profissional, no Censelho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia - Crea ouConselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU), conforme verificado na Tomada de Preços 1/2019, nãotem previsão legal no art, 30, $ 3º, da Lei 8.666/1993, e contraria o disposto na Resolução Confia1.025/2009 e nos Acórdãos 128/2012-TCU-2 Câmara (relatado pelo Ministro José Jorge), 655/2016-TCU-Plenário (relatado pelo Ministro Augusto Sherman) « 203/2017-TCU-Plenário (relatado peloMinistro Bruno Dantas): e
9,5. arquivar o presente Processo, com fundamento no art, 169, inciso V, do Regimento Internodo Tribunal,

1. Como se vê, a exigência dessas quantidades nesses itens de menor relevância,propostas no referido edital de TOMADA DE PREÇOS, não tem previsão legal no
FAZ VARZEA DOS BOIS, S/N, CASA 02 ZONA RURAL — PENTECOSTE / CE — CEP; 62.640-000

—

CNPJ: 09.042,893/0001-02 — FONE: (85) 99739-5770 — e-mail: victoralvesvk O gmail.com

MK E EMPREENDIMENTOSLTD EAs
Him +03.art. 30, 8 3º, da Lei 8.666/1993, pois tais exigências, da forma emaaelaboradas acaba por criar ilegalidade insanável, pois cria novos critérios para

habilitação técnicas que não estão previstas na Lei 8.666/93 e contraria o dispostona Resolução Confea 1.025/2009 e nos Acórdãos 128/2012 — TCU - 2º Câmara(relatado pelo Ministro José Jorge), 655/2016 — TCU - Plenário (relatado peloMinistro Augusto Sherman) e 205/2017-TCU - Plenário (relatado pelo MinistroBruno Dantas)”,

“Art. 30 A licitação destina-se a garantir qobservância do princípio constitucional daisonomia, a seleção da proposta mais vantajosapara a administração e q promoção dodesenvolvimento nacional sustentável e seráprocessada e julgada em estrita conformidadecom os princípios básicos da legalidade, daimpessoalidade, da moralidade, da igualdade, dapublicidade, da probidade administrativa, davinculação qo instrumento convocatório, dojulgamento objetivo e dos que lhes são correlatos.(Redação dada pela Lei nº 12.349, de 2010)(Regulamento) (Regulamento) (Regulamento)

$ 10 É vedado aos agentes públicos:
! - admitir, prever, incluir ou tolerar, nos atos de
convocação, cláusulas ou condições quecomprometam, restrinjam ou frustrem o seucaráter competitivo, inclusive nos casos desociedades cooperativas, e estabeleçampreferências ou distinções em razão danaturalidade, da sede ou domicílio dos licitantesou de qualquer outra circunstância impertinente
ou irrelevante para o específico objeto do
contrato, ressalvado o disposto nos 88 50 q 12deste artigo e no art. 30 da Lei no 8,248, de 23 deoutubro de 1991; (Redação dada pela Lei nº12.349, de 2010)”,

FAZ VARZEA DOS BOIS, S/N, CASA 02 — ZONA RURAL — PENTECOSTE / CE — CEP: 62.640-000CNPJ: 09.042.893/0001-02 — FONE: (85) 99739-5770 — e-mail: victoralvesvk (O gmail.com

MK E EMPREENDIMENTOS LTDA.
3. Em virtude dos fatos apresentados, fica evidente que o processo licitatórioencontra-se totalmente prejudicado.

:
IV — DO PEDIDO

Requer-se: eE!
Tá /

a) O recebimento da presente IMPUGNAÇÃO, dada a sua tempestividade.
b) Sabedores da idoneidade desta honrada CPL, que seja REVOGADA ouREFORMULADAa presente licitação visto os fatos apresentados.

Atenciosamente;

- Assinado de form digitalVK CONSTRUCOESE so Vk CONSTRUCOES
EEMPREENDIMENTOS

EMPREENDIMENTOS
LTDA:090428930001 LTDA;09042893000102

Dados: 2023.02.27 09:01:4502
-03'00'

VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA — ME
VICTOR SOUSA DE CASTRO ALVES

SÓCIO - ADMINISTRADOR

FAZ VARZEA DOSBOIS, S/N, CASA 02 - ZONA RURAL — PENTECOSTE / CE — CEP: 62.640-000CNPJ: 09.042.893/0001-02 — FONE: (85) 99739-5770 — e-mail: victoralvesvk O gmail.com